C. LXIX. ⁴⁰⁰ *Ad ipsum*: Hinc usque ad fin. cap. non habentur ibi apud Gregorium, neque apud Anselmum aut Polycarpum ⁴⁰⁰.

C. LXXII. ⁴⁰⁰ *Laudamus*: Apud collectores sunt

nonnullæ varietates. B. Augustinus (a quo parum variat et concilium, et Amalarius lib. 4, c. 42) sic habet: *Quas faciendas pro omnibus in Christiana et catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus quorumcunque, sub generali commemoratione suscepit ecclesia.* Ceterum glossa fecit, ne mutaretur.

Dist. I. C. LXVIII. ⁴⁰⁰ Caput Pseudoisidori. — Burch. l. 3, c. 105. Ivo Decr. p. 2, c. 138, p. 6, c. 93. ⁴⁰⁰ *leguntur*: Edd. coll. o. ⁴⁰⁰ abest a Burch. iv. ⁴⁰⁰ et Ed. Arg. = C. LXIX. ⁴⁰⁰ Ans. l. 3, c. 40. (41). Polyc. l. 3, t. 16. ⁴⁰⁰ *ducatur*: orig. — *reducere*: Ed. Bas. ⁴⁰⁰ Exod. c. 23, v. 15. ⁴⁰⁰ et videntur esse ipsius Gratiani. = C. LXX. ⁴⁰⁰ Cyprian. Papa: Edd. coll. o. ⁴⁰⁰ *invigilare*: ead. ⁴⁰⁰ *hominis*: ead. ⁴⁰⁰ *add.*: *alius*: ead. ⁴⁰⁰ *autem*: Ed. Bas. ⁴⁰⁰ *omni*: ead. ⁴⁰⁰ *venire*: Edd. coll. o. = C. LXXI. ⁴⁰⁰ Cap. apocryphum. — In Edd. coll. o. pr. Bas. tribuitur *Gelasio*. — Burch. l. 3, c. 69. Ivo Pan. l. 4, c. 158, Decr. p. 2, c. 77. Polyc. l. 3, t. 20. ⁴⁰⁰ *receptus*: Iv. ⁴⁰⁰ *ascensionis*: Ed. Par. — *die ascensionis*: Edd. rell. ⁴⁰⁰ *dei pentecostes*: Edd. coll. o. ⁴⁰⁰ *die natalis*: Ed. Bas. ⁴⁰⁰ abest ab Ed. Arg. ⁴⁰⁰ *tant. dic.*: abest ab ead. = C. LXXII. ⁴⁰⁰ hab. A. 813. — Burch. l. 3, c. 64. Ivo Decr. p. 3, c. 66. ⁴⁰⁰ *ecclesia Dominum*: Ed. Bas. — *in eccl. tad Dom.*: Edd. rell. ⁴⁰⁰ *Dominum*: Edd. coll. o. — abest ab Iv. ⁴⁰⁰ *tenebat*: Ed. Bas. ⁴⁰⁰ *ut in miss.*: Edd. Bas. Lugdd. — *et ut miss.*: Ed. Par. — *ut et miss.*: Edd. rell. ut *miss.*: Iv. ⁴⁰⁰ *commendarentur*: Ed. Bas. — *commendantur*: Edd. Par. Lugd. l. — Burch. iv. — *commendantur*: Edd. rell. ⁴⁰⁰ in libro de cura pro mortuis facienda, c. 4. ⁴⁰⁰ *mortuorum*: orig. — Burch. iv. — Edd. coll. o. ⁴⁰⁰ *istam*: Edd. Bas. ⁴⁰⁰ *exhibeatur*: Edd. coll. o.

C. LXXIII. *Ante preces non sunt a sacerdote nomina A* nomina recitanda sunt, oratione sua commendat, quam superfluum sit, et ²²⁶ ipse pro tua prudentia recitanda. recognoscis ²²⁷; ut ejus hostiam necdum Deo offeras, ejus ante nomen insinues, quamvis illi ²²⁸ incognitum sit nihil.

Item Innocentius Episcopus Urbis Romæ Decentio Eugubino, epist. I, c. 2 ²²⁶.

De nominibus recitandis ante quam preces ²²⁵ sacerdos faciat, atque eorum oblationes, quorum

DISTINCTIO II.

GRATIANUS.

C. I. *Panis, et vinum, et aqua in sacramentis sunt offerenda.*

Item Alexander, Urbis Romanæ Episcopus, orthodoxis omnibus, epist. I, c. 4 ²²¹.

I. Pars. In sacramentorum oblationibus, quæ inter missarum solennia Domino offeruntur, passio ² Domini miscenda est, ut ejus, cujus corpus et sanguis, conficitur, passio celebretur ita, ut repulsis opinionibus (superstitionum) panis ³ tantum ⁴ et vinum aqua permixtum in sacrificium ⁵ offerantur. B Non enim debet (ut ⁶) a Patribus accepimus, et ipsa ratio docet ⁷ in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere ejus in passione sua profluxisse legitur.

C. II. *Vinum sine aqua, vel e converso in sacramentis offerri non licet.*

Item Cyprianus lib. II, epist. 2. Cæcilio fratri salutem ⁷.

Sic ⁸ in sanctificando calice ⁹ Domini offerri aqua sola non potest, quomodo nec vinum solum potest. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine Christo ¹⁰. Quando autem ¹¹ utrumque miscetur ¹², et adunatione confusa sibi invicem copulatur ¹³, tunc sacramentum spiritale ¹⁴ et cæleste perficitur. Sic ¹⁵ vero ¹⁶ calix Domini non est aqua sola, aut ¹⁷ vinum solum, nisi utrumque ¹⁸ sibi misceatur, quomodo nec corpus Domini ¹⁹ potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit et copulatum, et panis unius compage solidatum. C

C. III. *Idem in eadem epistola.*

Scriptura dicit: *Quotiescunque ²³ enim ederitis panem istum, et calicem istum biberitis, mortem domini annunciabitis, quoadusque veniat.* Quotiescunque ²⁴ ergo calicem in commemorationem ²⁵ Domini et passioni ejus offerimus, id quod constat Dominum ²⁶ fecisse, faciamus. Sed vide ²⁷, frater carissime, si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc servavit ²⁸ et tenuit ²⁹, quod nos Dominus facere et ³⁰ exemplo et magisterio suo docuit, potest simplicitati ejus de indulgentia Domini venia concedi; nobis vero non poterit ³¹ ignosci, qui nunc a Domino admoniti ³² et instructi sumus, ut calicem Domini cum vino mixtum, secundum quod Dominus obtulit, offeramus.

C. IV. *Præter panem, vinum et aquam in sacramentis nihil debet offerri.*

Item ex Concilio Martini ³³ Bracarenensis, c. 55.

Non oportet aliquid aliud in sacramentis ³⁴ offerri præter panem, vinum et aquam, quæ in typis Christi benedicuntur, quia, dum in cruce penderet, de corpore ejus sanguis effluxit et aqua. hæc tria unum sunt in Christo Jesu; hæc hostia et oblatio Dei in odorem ³⁵ suavitatis.

C. V. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginensi III, c. 24 ³⁶.

In sacramento ³⁷ corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam ³⁸ ipse Dominus tradidit, hoc est panis et vinum aquæ ³⁹ mixtum. Et infra: *¶ Nec amplius in sacrificiis ⁴⁰ offeratur, quam de vitis et frumentis.*